

7950-2-52
1-8-57
News # 1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct.

No. 1,347

PENKTADIENIS, LIEPOS (JULY) 26, 1957, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXVI

Sako CCF Iškelsianti Dujų Vamzdžio Klausimą kai Parlamentas Susirinks

Farmeriai Spiria Naują Vyriausybę Duot Paramą

OTTAWA. — "Mes dar neužbaigėm šito dujų vamzdžio biznio", pareiškė CCF lyderis M. J. Coldwell, išreikšdamas CCF atsinešimą linkui dujų vamzdžio klausimo.

Dujų klausimas gana opus klausimas, kadangi Jungtinių Valstijų spekuliatoriai ir jų partneriai Kanadoje jau susižėrė šimtus milijonų dolerių iš dujų vamzdžio.

CCF dabar randasi labai geroj pozicijoje. Konservatai priversti siekti CCF paramos, kadangi patys vieni nesudaro užtektingos jėgos veikti. Kita, ir konservatai ir CCF laikėsi vienos pozicijos priimant dujų vamzdžio įstatymą kada liberalai buvo valdžioje.

TORONTO. — Farquart Oliver, Ontarijos liberalų lyderis, pasiūlė, kad Ontarijos vyriausybė sudarytų komisiją ištyrimui dujų vamzdžio pravedimo skersai šiaurinės Ontarijos, kadangi tas vamzdis turės būti pavestas federālės ir Ontarijos vyriausybių lėšomis.

Dujų vamzdžio klausimas debatuojamas visur ir galimas daiktas, kad jis turės iškilti iš naujo ir parlamente. Ypač dėl to, kad pravedimas šiaurės Ontarijoje dar tebėra priešakyje. Kita, jis kainuos vyriausybėms daug pinigų. Trečia, Ottawoje nauja vyriausybė.

J. Dulles Didina Kinijos Prestyžą

WASHINGTON. — Valsitybės sekretorius Dulles jau sutinka kiek praskleisti geležinę uždangą Kinijon ir leisti nedidelei žurnalistų grupei aplankyti Kiniją. Bet tas jo nusileidimas nepatenkina nei redaktorių, nei leidėjus. Jie reikalauja, kad kelionėms Kinijon nebūtų jokių tvenkinų.

Dulles, kaip ir pats to nenorėdamas, labai išgarsino Kinijos vardą.

Pasikalbėjime su spaudos atstovais sulygta padaryti sąrašą visų reporterių, kurie norėtų vykti Kinijon.



Buęs Francijos premjeras Edgar Faure kalbasi su Kinijos premjeru Chou En-lai. Faure lankėsi Kinijoje ir kalbėjosi su eile lyderių. Tuo tarpu JAV valstybės departamentas atsisakė duoti leidimą Rooseveltienei.

Francūzai ir Arabai Slaptose Derybose?

NEW YORK. — "New York Times" korespondentas R. C. Doty praneša iš Paryžiaus, kad Francūzijos valdžia užmezgė slaptus kontaktus su Alžiro nacionalistais. Neseniai Tunise premjero Bourges-Maunoury patikėtiniai susitiko su alžiriečių atstovais. Nieko tikro dar nežinoma, kokios buvo to susitikimo pasėkos. Karas Alžire tęsiasi 32 mėnesiai ir jam galo nesimato.

Francūzijos valdžioje yra kraštutinių elementų, kurie nepritaria deryboms su Alžiro nacionalistais, bet jie yra mažumoje. Alžiro nacionalistuose taip pat nėra pilno vienodumo.

Johannesburg. — Pietų Afrikos katalikų bažnyčia paskelbė, kad ji nesilaikys įstatymo, kuris siekia atskyrimo negrų ir indų bažnyčių. Kiek anksčiau anglikonų nyciose nuo baltųjų.

Vyriausybė nori uždrausti negrams ir indams maišytis su baltaisiais ir bažnyčiose.

Kubos Kaliniai Skelbs Bado Streiką

HAVANA. — Politiniai kaliniai, kurie suvaryti Havanos Principe tvirtovėje, rengiasi paskelbti bado streiką. Jie turi dirbti kai po akmentašiai brutališkiausiose sąlygose. Tarpe kalinių daug studentų.

Santiago kalėjime (Oriente provincijoje) politiniai kaliniai buvo paskelbę bado streiką ir laimėjo. Jiems leista matytis su giminėmis ir jų būklė pagerinta.

Įvairiose Kubos vietose vyksta nauji areštai.

Kubos gyvenime artinasi aštriausios politinės krizės momentas.

TUNISIJA GAL TAPS RESPUBLIKA

TUNIS. — Politinis Tunisią valdančios partijos biuras veikiausiai paskelbs Tunisią respublika.

Partijos laikraštis rašo, kad profrancūziško Tunisijos monarcho dienos suskaičiuotos. Jo monarchija esanti išdžiūvęs medis ir tunisiečiai greitai jį išrausią.

Tunisijos monarchija yra 250 senumo.

SASKATOON. — Saskatchewanos Farmerių Sąjungos vadovybė įsteigė fondą, kurį užvadino "Ottawa Action Fund". Jis bus naudojamas palaikymui žmonių Ottawoje, kurie darys spaudimą į parlamento narius ir ministrus, kad būtų einama prie igyvendinimo Gordono Raporto rekomendacijų.

Gordono Raportas rekomendavo, kad vyriausybė duotų avanso už supiltus grūdus pas farmerius. Raportas taipgi ragina vyriausybę imtis progresyvių žy-

Potviniai Padarė 1,000,000 Benamių

HONG KONG. — Pekino radijas pranešė, kad potviniai palietė didelius plotus derlingos žemės pietrytinėje Kinijoje.

Nepilni daviniai rodo, kad beveik 560 žmonių prigėrė, o 1,000,000 liko be namų.

Prisibijoma, kad nuostoliai gali būti kur kas didesni.

Virš 50,000 žmonių, įskaitant ir kariuomenės dalinius, veda kovą su vandeni.

Sakoma, kad Yi ir Shu upės niekad istorijoje nebuvo taip aukštai pakilusios.

Izoliuotiems žmonėms maistą ir medikalus gabena civiliniai ir militariniai orlaiviai.

"Pravda" Sutinka Su Mao Tze-tungo Mokymu

MASKVA. — "Pravda" plačiai rašo apie Kinijos komunistų vado Mao Tze-tungo ideologinius dėsnius, kur jis kalba apie prieštaravimus tokioj valstybėj, kaip Kinija, pripažįsta juos teisingais. Mao Tze-tungas, sako "Pravda" padarė gerą įnašą į marksizmo-leninizmo teoriją ir praktiką.

Savo pamokose Mao Tze-tung kalba apie antykčius tarp vadovaujančių grupių ir paprastų žmonių socialinėje valstybėje. Savo pamokose Mao Tze-tung pasmierkia biurokratizmą, sektantizmą ir subjektyvizmą.

gių siekiant rinkų dėl Kanados farmerių kviečių.

Tie "lobiistai" taipgi ves kovą už taip vadinamas "parity" kainas farmų gaminiams, parduodamiems naminėj rinkoj.

Elevatoriuose ir pas farmerius yra 640 milijonų bushelių kviečių. Tai didelė farmerių problema. Neparduoti grūdai darosi sunkenybė farmeriams. Ne tik kad jie negali gauti pinigų už gulinčius grūdus, bet tas faktas dar veikia į farmų gaminių kainą, nekaltant jau apie tai, kad jų užlaikymas taipgi kainuoja.

WAINWRIGHT, Alta. — Albertos farmerių sąjungos septinto distrikto konvencija priėmė rezoluciją, reikalaujančią, kad visi nukliniai bandymai dėl karinių reikalų būtų sulaukyti.

Kiek anksčiau Manitobos farmų moterų konvencija priėmė panašų tarimą.

Albertos farmerių sąjungos septinto distrikto konvencija taipgi reikalavo, kad Kinija būtų pripažinta pradėtos derybos dėl prekybos sutarties sudarymo.

FORT WILLIAM, Ont. — Kaip teigia CNR oficialai, čia yra 4,500 vagonų su kviečiais, bet nėra kur juos gabeną. Esą maža vietos dėl pastatymo visų vagonų su kviečiais.

Lenkijos Ministras Dėkoja Lietuvos Valdžiai

VILNIUS. — Ryšium su įvykusia Tarybų Lietuvoje lenkų kultūros dekada, Lenkijos Liaudies Respublikos kultūros ir meno ministras draugas K. Kuryliukas atsiuntė tokią trumpą telegramą:

"Sugrįžęs į Varšuvą, lenkų delegacijos ir artistų vardu dar kartą širdingai dėkoju už pakilų suorganizuotą lenkų kultūros dekadą už paprastai nuoširdų valingumą, už parodytą draugiskumą. Siunčiu kuo geriausius linkėjimus.

Karolis Kuryliukas"

Naujienos iš Winnipeg

Paskirtas Inspektorium

Manau, kad visiems Liaudies Balso skaitytojams bus malonu sužinoti, kad winnipegiečio nenuilstamo Liaudies Balso budavotojo ir rėmėjo Mykolo Vidruko sūnus Kazys Vidrukas paskirtas visų Winnipeg ir apylinkės mokyklų atletikos inspektorium.

Manau, kad pirmas iš lietuvių vaikų Kanadoje paskirtas į tokią aukštą valdišką tarnybą.

Rašydamas apie Kazio Vidruko paskyrimą Atletikos Inspektorium, Winnipeg Free Press pažymi, kad K. Vidrukas, dar tik 31 metų amžiaus, buvo Blue Bomberių ir Montreal Alouettų žvaigždė, yra baigęs McGill universitete fizinio lavinimosi fakultetą, o dabar studijuoja Minesotos universitete siekdamas masterio laipsnio.

K. Vidrukas buvo Winnipeg mokyklų fizinio lavinimo direktoriaus pavaduotoju per du pastaruosius metus. Pirm to jis mokino pūstretiečių metų Isaac Newton High School, buvo fizinio lavinimo direktorium Norwoodo mokyklose, taipgi metus dirbo Manitobos universiteto fizinio lavinimo departamente.

Jis yra vedęs ir turi tris vaikus.

Pagyrimas tėvams, kad dėjo pastangas išleisti savo sūnų į mokslus.

Šia proga Mykolo sūnui Kazii Vidrukui linkiu geriausio pasisekimo naujame poste.

Kaimynas

Palaidojom A. Samulionį

Šių metų liepos 6 dieną 10 valandą ryto Winnipeg senieji lietuviai palydėjome į Elmwood kapines savo seną pažangų draugą Apolinarą Samulionį ir ten amžinai atsisveikinome. Palydėjo apie 25 automobiliai, pilni lydėtojų.

Velionis buvo 68 metų amžiaus, jau apie 30 metų atgal atvykęs į Kanadą iš Lietuvos. Buvo nevedęs, prigulėjo prie Lietuvių Literatūros Draugijos vietinės kuopos, prie Sūnų ir Dukterų Draugijos 7-tos kuopos ir prie Winnipeg Lietuvių Klubo. Buvo nuolatinis Liaudies Balso rėmėjas. Labai tykaus būdo žmogus. Vengė religinių prietarų, neapken-tė fašistuojančios spaudos. Sykį jo užsispyrimu net socialfašistinis Bostono "Keleivis" iš Winnipeg Lietuvių Klubu buvo "iššluotas". Su bažnyčia jokių reikalų neturėjo, o jį kunigus žiūrėjo, kaip į žmonių mulkintojus.

Vienok, jam mirus, jo kū-

nas buvo palaidotas su bažnytinėmis apeigomis. Tai baisus paniekimas žmogaus. Atsitiko taip.

Jam mirus, iš Jungtinių Valstijų atvyko kokia tai jo sesers ar brolio duktė, kuri pageidavo, kad lietuvių parapijos kunigas jį palaidotų. O velionis nebuvo palikęs testamentą, kaip jis nori būti palaidotas su bažnytinėmis apeigomis.

Ir ne tik kad šeštadienį rytą nuvežus į lietuvių bažnyčią kunigas mišias atlaikė, bet ir kada penktadienio vakare apie 8 valandą vakaro buvo iš graboriaus koplyčios atvežtas į Winnipeg Lietuvių Klubą, kad seni draugai, nenorintieji eiti į bažnyčią, galėtų prie velionio karsto prakalbas pasakyti, tai ir čia lietuvių kunigas paskubėjo pribūti ir kokias tai egzekvijas sugiedoti. Šeštadienį apie 9 valandą ryto jis vėl su savo klapčiukais pribuvo į Klubą ir vėl lietuviškas sveikas ir šventas marijas ir amžinūs atilsius giedojo.

Ar tai taip buvo daroma dėl to, kad pažangiems seniems velionio draugams užbėgus už akių, kad nedavus progos prie velionio prakalbas sakyti, ar gal tik sulyg giminaitės pageidavimo taip buvo daroma, neteko sužinoti.

Nors širdis skauda, kad su tokia panieka ir religiniais prietarais pažangus žmogus, senųjų winnipegiečių draugas buvo palaidotas, bet mums kito kelio nebuvo. Mes dantis sukandę tylėjome, kai kunigas tyčiojosi iš to žmogaus, nebegalinčio jam atsakyti. Senieji lietuviai pasirodė tikrai kilnadvasiškai, tylėjimu apgalvestaudami iš jų išplėštą draugą. Tiems, kurie paniekino jo įsitikinimus, tikrai turi būti gėda.

Ant kapo buvo padėta 8 vainikai: nuo visų Winnipeg lietuvių draugų, nuo LLD 217 kuopos, nuo SDD 7-tos kuopos, nuo WLK, ir keturi nuo giminių ir artimų draugų.

Isėkis, Apolinarai, amžinai.

Nuliūdęs Draugas

Hamiltoniečių Kronika

Išleistuvės

Draugų Skinulių šeima pasirengusi persikelti gyventi į Oshawą, Ont. Todėl liepos 13 dieną draugų Skinulių seni draugai Hamiltone suruošė išleistuvių pokilį, kuris praėjo labai įspūdingai.

Vaišėms įpusėjus, atitinkamą žodį tarė drg. J. Pa-

lilūnas ir įteikė dovaną nuo senų Hamiltono lietuvių dėl atminties. Po to vaišės tęsėsi iki vėlumos.

Einant prie pabaigos, George Pampalas "pravirkdė" armoniką. Tai mes dar ir pasišokom smagiai.

Šiam pokiliui suruošti daugiausia pasidarbavo draugė J. Astylionė. Už tai jai tenka didelis kreditas.

Draugų Skinulių šeima atsikėlė į Hamiltono apylinkę prieš 10 metų ir įsikūrė ant vaisių fermos. Tuoj čia įsigijo simpatiją tarp visų hamiltoniečių. Mums tikrai gaila išleisti gerus žmones iš savo tarpo. Bet ką padarysi. Gyvenimas atkėlė juos čia, gyvenimas ir iškelia. Mes galime tik palinkėti jiems geriausio pasisekimo naujoj vietoj.

—o—

Lankėsi Hamiltone

Prieš savaitę laiko lankėsi Hamiltone viešnia iš Vancouver, B. C. Tai draugė Valiukienė, draugo Valiuko žmona.

Svečiavosi pas savo brolių, kuris gyvena Hamiltone.

V.

Atostogose

Atostogaujant draugų Žiūnių vasarnamyje, Wasaga kurortuose, teko susipažinti draugais Mateliais, delhajiečiais, ir draugais Narusevičiais, ir draugais Narusevičymėtina, kad jie yra draugiški ir nuoširdūs žmonės.

Su jais teko aplankyti seną veteraną, Petrą Bepirštį, gyvenantį Utopia, Ont., ir P. Kunčą, Barrie apylinkėje.

P. Bepirštis turi moder-

niškai sutvarkytą iš 30 šeimų bityną. Pereitą vasarą kiekviena šeima jam davė po 120 svarų medaus. Šiais metais neseniai siautusi viesula jam padarė biskutį nuo stolio — apdraskė stubos stogą, išvartė avilius. Tvar-kant išvartytus avilius jam teko smarkiai nuo bičių nukentėti — net susirgti. Mat bitės išgąsdintos ar ipykusios dėl išvartytų avilių labai smarkiai puolė draugą Bepirštį, jam avilius betvar-kant.

P. Kunce, prie pat Barrie, ant Little Lake kranto, turi gražiai įrengtus vasarnamius ir net 52 laivukus žuvavimui.

Baigiant atostogas teko aplankyti George Naujoką, Pefferlaw, Ont. Jis turi kviečių bei šieno farmukę ir 20 ragučių, Lake Simcoe apylinkėje.

Bečeriai

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiasį ir Greičiausį Patarnavimą

Primam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų ar dėvėtų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko. Muitas ir kitas persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 887 Main St.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIJOJ GYVENANČIŲ DEMESIUI:

Norėdami pasiusti savo siuntinius, galite juos prisiusti į mūsų firmos centrą ar bile-skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tada mes patikrinsime daiktus ir nustatysime muito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokestį, siuntinį pasiūsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau. LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi svėrti nedaugiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DEMESIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atidara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W., Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE. 2-8928

TARYBŲ LIETUVOJ

ZIGMAS ANGARIETIS

75-ąsias gimimo metines minint

Lietuvos darbo žmonių kovos istorijoje žymią vietą užima Zigmo Aleksos-Angarietio revoliucinė veikla. Jis, kaip ir V. Mickevičius-Kapsukas, buvo aktyvus Lietuvos Komunistų partijos organizatorius ir vadovas. Z. Angarietis buvo ir tarptautinio darbininkų judėjimo veikėjas.

Z. Aleksa gimė 1882 m. birželio 25 d. (senoju stiliumi — birželio 13 d.) Obelupių kaime, Lankeliškių valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje. Baigęs Marijampolės gimnaziją, 1902 m. Z. Aleksa įstojo į Varšuvos veterinarijos institutą. Už dalyvavimą revoliuciniame studentų judėjime jis buvo iš instituto pašalintas. 1905-1907 m. įsijungia į revoliucinį judėjimą Lietuvoje ir nuo to laiko visą savo gyvenimą paskyrė darbo žmonių kovos už socializmą reikalui.

1906 m. Z. Aleksa atvyko į Vilnių. Čia jis įstojo į Lietuvos socialdemokratų partiją. Netrukus jis pradėjo dirbti LSDP Vilniaus miesto komitete. Tuomet LSDP vadovybėje vyravo nacionalistai ir oportunistai. Revoliucijos eigoje LSDP Vilniaus organizacijoje sustiprėjo revoliuciniai socialdemokratų, susidarė Vilniaus opozicija, kurioje vienas aktyviųjų kovotojų prieš nacionalistinę ir oportunistinę LSDP vadovybę buvo Z. Aleksa. Jis kovojo už lietuvių ir rusų darbininkų klasės brolišką sąjungą ir vienybę kovoje prieš carizmą ir kapitalizmą.

1907 m. Z. Aleksa dirbo Panevėžio rajone. Jau čia jis pasireiškė kaip sumanus vadovas. Jis greitai sutelkė pagrindiniam darbui vietinius socialdemokratų, ypač aktyviai dirbo žemės ūkio darbininkų tarpe.

1905-1907 metų revoliucija buvo didi politinė mokykla Lietuvos darbo žmonėms. Lietuvoje vis plačiau plito Lenino idėjos. Lietuvos revoliuciniai socialdemokratai vis labiau idėjiškai, ir savo praktine politine veikla artėjo prie bolševikų. Z. Aleksa, dalyvavęs 1907 m. Krokuvoje įvykusiame LSDP VII suvažiavime kartu su kitais revoliuciniais socialdemokratais pasisakė už LSDP susijungimą su Rusijos Socialdemokratų darbininkų partija. Suvažiavime laimėjo revoliuciniai elementai, gynę proletarinį internacionalizmą. Z. Aleksa buvo išrinktas LSDP CK nariu. Naujas CK turėjo daryti praktinius žygius, kad LSDP įstotų į



Zigmantas Angarietis

RSDDP.

1908-1909 metais, žiaurios reakcijos laikotarpiu, Z. Aleksa dirba pagrindinį darbą Suvalkijos žemės ūkio darbininkų tarpe. Marijampolėje jis įrengia nelegalią spaustuve, kurioje buvo spausdinamas jo paties redaguojamas socialdemokratinis laukų darbininkų laikraštis "Darbininkų žodis".

1909 m. Z. Aleksa suimamas ir 1911 m. nuteisiamas 4 metams katargos darbų. Kalėjime jis nenustojo rūpintis, kad Lietuvos socialdemokratija eitų iš vien su revoliucine Rusijos socialdemokratija, su bolševikais. 1915 m. jis išstremiamas į Sibirą. Iš ten rašo straipsnius lietuvių revoliucinei socialdemokratinei spaudai emigracijoje, pasirašinėdamas Zigmo Angarietio slapyvardžiu, kuris vėliau liko jo antrąja pavarde. Straipsniuose pasisako už Lenino, bolševikų iškeltus lozungus, už III Internacionalo sukūrimą, smerkia imperialistinį karą, nurodydamas, kad šį karą reikia paversti pilietiniu karu, karu už socializmą pergalę. Tos pažiūros rodo, kad Z. Angarietis buvo vienas pirmųjų lietuvių bolševikų.

Po 1917 m. Vasario revoliucijos Z. Angarietis atvyksta į Petrogradą ir įsijungia į bolševikų partijos Lietuvių rajono veiklą. Jis išrenkamas Lietuvių rajono komiteto atstovu į bolševikų partijos Petrogrado komitetą, dirba "Tiesos" redakcijoje, kovoja prieš menševikus ir nacionalistus, atlieka įvairius partijos pavedamus uždavinius.

1917 m. spalio mėnesį Z. Angarietis įėjo į Lietuvių sekcijų Centro Biurą prie bolševikų partijos Centro Komiteto, o vėliau dirbo Lietuvos reikalų komisariate. Šie abu organai telkė Lietu-

vos darbo žmones, kurie karo pradžioje evakuavosi į Rusijos gilumą arba buvo mobilizuoti į armiją, apie bolševikų partiją, kovai už socialistinės revoliucijos pergalę.

Pergalingos Spalio socialistinės revoliucijos idėjos plito ir Lietuvoje. 1918 m. Z. Aleksa partijos pavedimu nuvyksta į Voronežą. Čia jis redaguoja "Komunistą", leidžia įvairias brošiūras. Ši komunistinė literatūra, kuri skleidė Spalio revoliucijos idėjas, kartu su grįžtančiais karo pabėgėliais ir kitais keliais, patekdavo į vokiečių okupuotą Lietuvą.

1918 m. lapkričio pabaigoje V. Kapsukas ir Z. Angarietis partijos pavedimu atvyksta pagrindiniam darbui į Vilnių. Lietuvos darbo žmonės, Komunistų partijos vadovaujami, pakilo į kovą už Tarybų valdžią Lietuvoje. Z. Angarietis, kartu su V. Kapsuku, buvo LKP CK vadovaujantysis veikėjas, jos Centro Komiteto nariais. 1918 m. pabaigoje Z. Angarietis buvo Vilniaus Darbininkų deputatų tarybos narys ir buvo išrinktas į šios Tarybos prezidiumą, kovoje prieš oportunistus, už Tarybų valdžios paskelbimą Vilniuje, už socialistinės revoliucijos pergalę Lietuvoje. Susikūrus Tarybų valdžiai Lietuvoje, jis buvo vidaus reikalų komisaru.

Užsienio imperialistų intervencija ir vietinė kontrevoliucija 1919 metais laikinai užsmaugė Tarybų valdžią Lietuvoje. Z. Angarietis, kartu su tarybiniais bei partiniais organais, pasitraukė į Tarybų Rusiją. Kurį laiką jis dirbo Daugpilyje, Smolenske, o nuo 1922 m. — Maskvoje. Z. Angarietis buvo LKP Užsienio Biuro sekretoriumi ir LKP CK nariu. Be to, jis ėjo atsakingas pareigas Kominterne, ilgą laiką buvo Internacionalinės kontrolės komisijos nariu ir jos sekretorium. Z. Angarietis, atlikdamas įvairių partinį darbą, nuolat rūpinosi Lietuvos Komunistų partijos veikla, jos stiprinimu ir komunistų auklėjimu leninizmo dvasia. Jis ruošė revoliucinius kadrus Maskvos partinėse mokyklose.

Z. Angarietis atliko nemažą mokslinį-tiriamąjį darbą. Jis parašė dešimtis brošiūrų, o taip pat žymius veikalus Lietuvos darbininkų ir Komunistų partijos istorijos klausimais. Be to, jis buvo įvairių komunistinių leidinių redaktorius. Jo straipsniai, išspausdinėti užsienyje ir Lietuvoje ėjusioje komunistinėje spaudoje, kėlė Komunistų partijos energiją kovoje už savo eilių vienybę, už Tarybų valdžios atkūrimą Lietuvoje, už socializmą. Z. Angarietis buvo negailestingas kovoje su leninizmo priešais ir išdavikais.

Žvėrelių Fermose

VILKIJA. — Netoli nuo rajono centro, gražioje Nemuno pakrantėje įkurtas žvėrininkystės tarybinis ūkis. Praeivio žvilgsni patraukia neįprastų namelių grupė. Juose auga tolimosios šiaurės žvėreliai — juodsidabrinės lapės ir audinės. Fermose sudarytos gamtinės sąlygos, panašios į tas, kuriose gyvena šie brangūs žvėreliai. Tiesa, audinės iš pradžių jautėsi nekaip, bet pamažu aklimatizavosi, pripratę gyventi sausumoje. Ir reikia pasakyti, kad nelaisvėje gyvenančių žvėrelių kailiai yra geresni, nes jiems niekada nereikia ieškoti maisto.

Kasmet žvėrelių skaičius tarybiniam ūkyje didėja. Dabar fermose yra daugiau kaip 900 veislinių juodsidabrinų lapių ir 1,200 rudųjų audinių. Žvėrininkystės ūkis tapo stambiu brangiakailių žvėrelių veislynu.

Lietuviški Irklai

KAUNAS. — "Starto" sportinių reikmenų fabrikas į Maskvą III tarptautinių jaunimo žaidynių dalyviams išsiuntė didelę sportinių irklų partiją. Čia išleidžiami akademiniai, kanojiniai ir baidariniai irklai pasižymi lengvumu, tvirtumu, gera apdaila. Jie gaminami iš kareliškosios rezonansinės eglės. Lietuviškais irklais tarybiniai sportininkai iškovojo visą eilę pergalių tarptautiniuose susitikimuose, o taip pat prizines vietas ir medalius XVI Olimpinėse žaidynėse.

Irklų gamyba smarkiai plečiama. Neseniai čia pastatytas naujas cechas. Kasmet bus išleidžiama daugiau kaip 10,000 vien tik akademinų irklų.

TUKSTANČIAI HEKTARU JAUNŲ MIŠKŲ

Penki neseniai įkurti mechanizuoti Lietuvos miško ūkiai pradėjo sodinti miškus. Su traktorių ir prikabamųjų mašinų pagalba ruošiamą dirva miško kultūroms sodinti ir sėti, raudoni kelmai kirtavietėse, perariami priešgaisriniai skynimai ir pakelių ruožai. Respublikoje įveista jau 12,5 tūkstančio hektarų jaunų miškų. Įdiegiamos naujos Lietuvai kultūros — kedras-pušis, Mandžiūrijos riešutmedis, Amūro kamščiamedis.

Z. Aleksa-Angarietis nesulaukė Tarybų Lietuvos atkūrimo dienos. Bet jo gyvenimas ir kova už liaudies laisvę ir laimę liks Lietuvos darbo žmonėms didžiu pasiaukojimo ir didvyriškumo pavyzdžiu kuriant komunizmą.



Neseniai Kauno HES statyboje prasidėjo naujas darbų etapas — pradėta pilti žemės užtvanka Nr. 1. Į jos korpusą reikia sukloti apie 600 tūkstančių kubinių metrų grunto. Iš pagrindinių hidromazgo statinių pamatų duobės išimta daugiau kaip 400 tūkstančių kubinių metrų grunto. Statomos pagalbinės įmonės. Dabar statoma didelė betono gamykla, kuri galės gaminti 20 tūkstančių kubinių metrų betono per mėnesį. Hidroelektrinės statytojų miestelyje atiduota eksploatuoti daugiau kaip 6 tūkstančiai kvadratinų metrų gyvenamojo ploto. Dabar statomi dar devyni 18-32 butų namai, vaikų darželis, vaikų lopšelis, parduotuvė, vidurinė mokykla, kuri bus baigta statyti iki naujųjų mokslo metų.

Nuotraukoje: kalamas įlaidas į pamatų duobės sąramą. Priekyje — įlaido kalimo brigados nariai (iš kairės į dešinę): A. Bogdanovas (brigadininkas), Povilas Krasovickas, Vladas Venclauskas ir Liudvikas Blužas, įvykdantieji po dvi normas per pamainą.

Aktorių Susitikimas

DAUGAI. — Kaimų kino teatrų ekranuose su dideliu pasisekimu demonstruojamas kinofilmas "Tiltas". Lietuvos kinostudija, išleidusi šį filmą, rajono visuomeninių organizacijų prašoma, šiomis dienomis surengtą filmo kūrėjų susitikimą su žiūrovais.

Šiltai buvo sutikti aktoriai B. Bratkauskas ir K. Genys, vaidinantieji filme svarbiausius vaidmenis — brolių Algirdo ir Romualdo. Artistai susirinkusiems pasakoję apie tai, kaip buvo filmuojamas "tiltas", taip pat apie studijos kolektyvo darbą ruošiant pirmiau išleistus filmus "Ignotas grįžo namo" ir "Martytė Melnikaitė", apibūdino savo kūrybinius planus atečiai.

Dalyvavę filmo aptarime mokytojai Delkienė, Kazbaras, "Taikos kelio" kolūkio pirmininkas Vėgėlė ir kiti padėjo aktoriams už gerą filmą.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoje ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

KAS KĄ PAŠALINO

Buržuazinė ir jai turavojanti bėglių spauda bando įrodyti, kad N. Chruščiovas šalina iš kelio savo oponentus ir ruošiasi pasidaryti diktatorium. Kiti, vyriausiai iš bėglių tarpo, eina tiek toli, kad pranašauja, jog Chruščiovas nukirsias galvas visiems opozicionieriams, kada jis bus užtektinai galingas diktatorius. Bet ką gi tikrieji faktai rodo?

Canadian Tribune korespondentas Sam Russell savo pranešime laikraščiu iš Maskvos labai gerai nušviečia, kas iš tikrųjų atsitiko. Iš jo pranešimo matome, kad ne Chruščiovas šalina savo oponentus, bet jo oponentai norėjo pašalinti Chruščiovą. Štai kaip įvyko:

Chruščiovui grįžus iš Suomijos, Molotovas pareikalavo sušaukti Komunistų Partijos Centro Komiteto prezidiumą. Girdi, reikia pakalbėti, kas turi vykti į Leningradą ryšium su 250 sukaktuvėmis. Tokio specialaus mitingo nereikėjo, nes reikalai jau buvę sutvarkyti. Bet Chruščiovas sutikęs sušaukti.

Kada mitingas buvo atidarytas, grupė su Molotovu priešakyje pareikalavo, kad mitinge pirmininkautų kas nors kitas, o ne Chruščiovas. Kada jie buvo užklausti, kodėl, jie atsakė, kad faktinai jie nori diskutuoti ne tai, kas turi vykti į Leningradą, o paties Chruščiovo klausimą ir reikalauti jo pašalinimo iš sekretoriaus vietos už nukrypimą į dešinę. Dauguma balsų buvęs pastatytas kitas pirmininkas. Mat tuo metu trys prezidiumo nariai buvę išvykę iš Maskvos. Na, ir prasidėjo debatai. Chruščiovas spyrėsi, kad tik CK gali pašalinti jį.

Tuo tarpu Centro Komiteto nariai, sužinoję, kad suokalbinkai nori pašalinti Chruščiovą, pradėjo rinktis į Maskvą. Birželio 21 dieną grupė iš 20 CK narių pasiuntė prezidiumui laišką, kuriame reikalavo, kad tokie klausimai būtų diskutuojami viso Centralinio Komiteto. Prezidiumas sutiko išrinkti komisiją iš keturių, kad pasimatytų su tais nariais.

Komisijai besikalbant su jais, pribuvo dar daugiau. Viso susidarė jau 70. Ir tada Molotovui ir kitiems nebuvo kito kelio, kaip reikalą perkelti į pilną Centro Komiteto susirinkimą. Tas ir buvo padaryta. Viso, su alternatais ir kontrolės komisijos nariais, mitinge buvo 305 asmenys. Ir jie vienbalsiai pasmerkė Molotovo ir jo draugų žygius. Už tai jie buvo pašalinti iš CK ir kitų pareigų. Kiti siūlė net išmesti iš partijos.

Iš to mes matome, kad čia nėra jokio Chruščiovo užsimojimo pašalinti oponentus. Priešingai, ta grupė turėjo suokalbį pašalinti jį. Bet budrus CK nariai laiku subruzd. Jie pasinaudojo pamokomis, kurias jie gavo iš praeities, Stalinui valdant.

NĖRA TOKIO ROJAUS, KAIP SKELBIA

Daugelis imigrantų iš Britanijos skundžiasi, kad Kanadoje nėra tokio "rojaus", kokį piešia Kanados agentūros Britanijoje. Daugelis esą labai nusivylę. Daugelis imigrantų iš Vokietijos ir kitų šalių taip pat skundžiasi nusivylę Kanada. Net Vengrijos bėgliai būriais grįžta namo. Esą sunku gauti darbą.

Agentūroms, kurios daro pelnus iš atgabenimo imigrantų, aišku, geriau, jei yra daugiau imigrantų. Joms, nerūpi, kas su jais bus Kanadoje. O čia jau ir pati vyriausybė nepajėgia reikalą sutvarkyti. Ir kaip jį sutvarkyti, jei vidurvasaryje Toronte yra 27,000 bedarbių? Windsore esą apie 10,000. Yra jų ir kituose miestuose.

Ir tie, kurie turi darbus, priversti eiti į streikus. Murdochville, Kvebeko provincijoje, darbininkai streikuoja nuokovo mėnesio. Streikuoja 6,500 aluminijaus darbininkų Arvido, Montrealo apylinkėse. Buvo pasirodę streikuoti medžio industrijos darbininkai Britų Kolumbijoj. Taipgi ir civiliniai tarnautojai. Rodos susitarė.

Nežiūrint to, kad Kanada labai turtinga, darbininkai turi daug vargo ir problemų. O ką bekalbėti apie ateivius,

KAS NAUJO PASAULYJE

Nusiginklavimo konferencija Londone nerodo progreso. Juo toliau, tuo mažiau perspektyvų. Nesimato susitarimo — net nuklinių ginklų bandymo sulaukimo klausimu.

Britanija pasiūlė sudaryti komitetus, kurie tęstų darbą tais klausimais, kuriais nuomonės nelabai skiriasi. Britų užsienio sekretorius Lloyd sako, lai tie komitetai lamdo smulkmenas. Bet kokio nauda iš to bus, jeigu svarbiaisiais klausimais nėra susitarimo, sunku žiūrėti.

Bėda, kaip atrodo, tame, kad Jungtinės Valstijos ir kitos vakarinės šalys labai nenoriai eina prie nusiginklavimo. Statomi tokie reikalavimai dėl visokių kontrolių, kad tik būtų sunkiau susitarti.

Jokios kontrolės nieko nepadės, jei nebus noro nusiginkluoti, taikiai gyventi. Be geros valios bus sunku prieiti prie nusiginklavimo.

Prezidentas Eisenhower spaudos konferencijoje išsireiškė, kad jis pritaria Tarybų Sąjungos ir Jungtinių Valstijų apsigynimo sekretorių susitikimui. Jo manymu, Zukovas galėtų atsilankyti Jungtinėse Valstijose, o Vilsonas — Tarybų Sąjungoje.

Zinoma, jeigu Zukovas atsilankytų Jungtinėse Valstijose, tai gal ir Eisenhower susitiktų su juimi. Karo metu jie ilgą laiką bendradarbiavo ir, paties Eisenhowero žodžiais, buvo geri draugai.

Aukštų pareigūnų asmeniškasis susitikimas, be abejonės, daug padėtų pašalinimui nepasitikėjimo.

Francijos vyriausybė kovoja parlamente už didesnę galią vedimui kovos prieš Alžirijos sukilėlius ne tik Alžirijoje, bet ir pačioje Francijoje.

Socialistams palaikant vyriausybės pusę, atrodo, kad ji gaus tą galią.

Galima tikėtis didesnių žudynių Alžirijoje ir aštresnės reakcijos namie.

Leningradas, kuris prie caro vadinosi Peterburgu, pastaruoju laiku paminėjo 250 metų sukaktį.

Leningradą, kaip žinia, įsteigė Petras Didysis. Pirmojo pasaulinio karo pradžioje jis buvo pavadintas

atvykstančius iš įvairių šalių, be kalbos, be patyrimo. Fabrikantas nesamdys, jei darbininkas nepatyręs. O jei paįms, tai jis norės, kad dirbtų už daug mažesnę atlyginimą. Ateiviai dažnai naudojami kaip skebai prieš streikierius.

Petrogradu, panaikinant voikišką galūnę. Įsisteigus Tarybų Sąjungai, buvo keistas į Leningradą.

Minėjimo demonstracijoj dalyvavo 700,000 žmonių.

Generolas De Gaulle, kuris keletą metų buvo pasitraukęs į užmirštį, pasirodė viešumon su nauja idėja.

Jis norėtų, kad Francija turėtų karalių. O kandidatu į tuos karalius yra taip vadinamas Paryžiaus grafas. De Gaulle karštai simpatizuoja tam grafui ir jo sūnui Henri.

Atrodo, tačiau, kad monarchoi Francijoje labai maža proga.

Sakoma, kad Jungtinių Valstijų vyriausybė pakeitūsi atsinešimą linkui konfiskuotų vokiečių ir japonų turtų karo metu. Iki šiol JV vyriausybė buvo linkus atimokėti tik individualams ir tik tai \$10,000,000 sumoje. Dabar kalbama, kad vyriausybė gal atiduos ir kompanijų turtą.

JV konfiskuoto turto vertė esanti tokia: japonų — \$50,000,000 vertės, o vokiečių — \$500,000,000.

Egiptas leidžias Britanijos orlaiviams naudotis Egipto aerodromais.

Po užpuolimo ant Egipto,

Nesijuokit

Kanados lenkai nupirko ir nusiuntė Lenkijai kobaltu prietaisą vėžiui gydyti.

Na, o ką gi mūsų "gelbėtojai ir vaduotojai" daro? Jie stato kryžius Kanadoje.

J. Kardelis buvusiam savo draugui Rapolui Mackoniui, sako veltui sveikas apeliuoja į jo patriotinius jausmus.

Tikra tiesa. Jie seniai užleido vietą doleriui.

R. Medelis didvyriškai didžiuojasi Tėviškės žiburiuose: "Mes — kapitalistų vergai. Mūsų prakitą renka fabrikai. Raumo parduotas už dolerį. Bet mes nesiskundžiame. Mes turime laisvę ir gyvenimą".

Ir suprask tu šį žmogų. Prisipažįsta, kad kapitalizmo vergas, bet žmogus sako, kad laisvas. Jei laisvas, tai kas gi verčia parduoti raumenis už dolerį?

Dr. Šalpokas

britų ir francūzų orlaiviams buvo uždrausta nusileisti į Egipto aerodromus.

Vienoje, Austrijoje, įvyko Socialistinio Internacionalo suvažiavimas. Buvo daug ginčų ir debatų.

Alžirijos karo klausimu suvažiavimas nepajėgė priimti rezolucijos, nes pasireiškė didelis nuomonių skirtumas. Francūzai grumojosi išėjimu, jeigu bus priimta rezolucija šiuo klausimu ir neprielanki Francijai.

Rumunija paskyrė naują užsienio reikalų ministrą, G. Maurerį.

Jis ėjo visokias valdiškas pareigas seniau, bet vėliau buvo atleistas kaip Tito šalininkas.

Apie Viską Ir iš Visur

Kanados Nacionalis Aklijų Institutas ketina atsikreipti į Kanados Legijono konvenciją, kuri įvyks rugpiučio 6, St. Catherines, Ont., mieste, kad veteranai pasižadėtų mirę atiduoti savo akis dėl Kanados Akių Fondo.

Prie Kanados Legijono Ontarijoj priklauso 70,000 veteranų.

Štai gera naujiena dėl tų, kurie myli sriubtelį.

Londono universiteto chirurgijos profesorius Dr. Charles Rob, kalbėdamas britų medikų asociacijos susirinkime, pareiškė, kad geriausias ramintasis vaistas yra viskė.

Girdi, jeigu ligoniui skauda, negali miegoti, reikia duoti gerą dozę alkoholio.

Britanijos vyriausybės raportas sako, kad 30 procentų narkotikų vartotojų yra medicinos žmonės.

Iš 333 žinomų narkotikų, 77 gydytojai, 20 slaugių ir 2 dantistai.

Jacksone, Tenn., J. F. Eppinger pasidarė karšta, užsidarė tame karste su trimis ugnies gesintojais ir tokiu būdu nusizudė.

Vietoj vinių jis naudojo šriubus. Kad neįteitų oras, lentos buvo suklijuotos. Iš vidaus nebebuvo galima atsidaryti.

Viską Žinaš

Pastabos

Maždaug apie vidurį rugpiūčio mėnesio į Tarybų Lietuvą išvyksta kanadiečių lietuvių delegacija iš 15 asmenų.

Delegacija vyksta orlaiviu. Sustos porai dienų Paryžiuje, o iš ten per Berlyną tiesiai į Vilnių.

Delegacija Lietuvoj ir bendrai Tarybų Sąjungoje viešės mėnesį laiko, o po to grįš atgal į Kanadą.

Tai labai įdomi kelionė. Ypatingai malonus dalykas aplankyti savo gimtąją šalį, savuosius. Savo akimis pamatyti mūsų brolių ir sesių, taipgi bendrai tarybinės liaudies, atsiekimus socialistinėje statyboje, jų užsibrėžimus; patirti jų vargus ir džiaugsmus.

Be abejo, delegatui pergyvens ir patirs giliai malonių išpūdžių.

Užkvietimą dėl šios delegacijos gavo iš Tarybų Lietuvos Profsąjungos Kanados Lietuvių Literatūros Draugija.

Tad ir jos sąstatas sudarytas iš šios draugijos narių.

Nėra ir kalbos, kad delegacijos nariai jaučiasi laimingi turėdami galimybės atlikti šį žygį.

Jie yra dėkingi Tarybų Lietuvos Profsąjungai už užkvietimą, o taipgi Literatūros Draugijai, kurios dėka jie turi šią progą.

Žinoma, yra patenkinti ir smagūs ir visi kiti pažangūs kanadiečiai lietuviai.

Kaipgi nebūti? Juk vyksta mūsų vyrai ar žmonos, mūsų pažįstami, mūsų geri draugai.

Sugrįžę jie gyvu žodžiu papasakos mums apie savo patirtus išpūdžius, apie mūsų tėvynainių socialistinę statybą.

Kardelio gazietos rašėvos, išgirdę apie šios delegacijos organizavimą, tuojau pradėjo savo šmeižtus.

Girdi eina delegatų "skryninimas" ir t. t.

Bet vykstanti žmonės geriausiai žino, jog jokio "skryninimo" nebuvo.

Tą žino taipgi visi tie, kurie juos pažįsta, su kuriais jiems tenka sueiti, pasikalbėti.

Kardelio gazietos rašėvos, besistengdami kitus apšmeižti, patys sau marmūzes išsimožojo...

Tiems, kuriems teko šios delegacijos organizavimui vadovauti, taipgi gerai žino, jog Tarybų Sąjungos amba-



Baltarusijos TSR Molodečno srities meninės saviveiklos dalyviai palaiko glaudžius ryšius su LTSR respublikos saviveiklos kolektyvais. Pernai Baltarusijos dramos, šokių ir choro rateliai surengė koncertus Kaune, Šiauliuose ir Utenoje. Neseniai Molodečno srityje lankėsi Utenos rajono Kultūros namų meninės saviveiklos kolektyvas. Jis surengė koncertus Molodečne, Vileikoje ir Postavuose. Baltarusiai šiltai sutiko savo draugus. Po kiekvieno koncerto jiems buvo įteiktos festivalinės dovanos. Nuotraukoje: Utenos rajono Kultūros namų šokių kolektyvas koncerto metu Vileikoje.

Tokia Yra Tikrovė

Tie šūkiukai, kuriais pabėgę į užsienį buvę buržuazinių partijų vadai ir vadukai nori pridengti savo pasipelnijimo šaltinį, gaunamus iš dėdės Samo kapšo pinigų, yra gerai pažįstami lietuvių tautai ir jau seniai subankrutavę. Jie ir dabar meluoja apie Lietuvą tik todėl, kad to iš jų reikalauja ir už tai jiems moka jų šeimininkai — ponai iš Vašingtono.

Bet ne veltui sakoma, kad melo kojos ilgos, bet kelias trumpas. Reakcinių vadeivų melui ir šmeižtui netiki vis didesnis ir didesnis skaičius lietuvių, karo audros nublokštų į Vakarų.

"Doleris yra išmintis, vadovas ir širdis"

Kiekvienas iš mūsų, kas yra skaitęs Č. Dikensono "Pikviko klubo užrašus", puikiai prisimena Jovą Troterį. Tai buvo veidmainio ir šventeivos įsikūnijimas.

Į Č. Dikensono troterius labai panašūs buržuaziniai vadeivos. Kiekviena proga ir be progos pateisindami Amerikos imperializmo šunybes, jie verkšlena apie Lietuvą.

Šie ašarojantieji troteriai bando įtikinti emigrantus, kad tik vakaruose — "laisvame" pasaulyje jų laukias "laisvas" ir "džiaugsmingas" gyvenimas. Ką gi, graudūs žodžiai, bet pasaka sena, kuri prieštarauja dargi tai tikrovei, kurią parodo pačių šių

sada Ottawoje ir jos tarnautojai, ne tik jokių kliūčių nedarė, bet suteikė mandagų, nuoširdžiausių ir draugišką patarnavimą visuose reikaluose, susijusiuose su reikiamų formalumų atlikimu.

Už tai mes esame jiems tikrai dėkingi.

Z. J.

mūsajame gyvenime turime "neliečiamų" įstaigų, kurių paprastai, net ir turint pagrįstus faktus, nevalia "užkabinti" ir minėti".

Nėra ko reikalauti iš Al. Gimanto, kad jis pasakytų visą tiesą apie šias "įstaigas" ir "asmenis". Argi parašysi, kad lozoraičiai ir karveliai, kairiai ir sidzikauskai tai žmonės, kurie kiekvienam lietuviui švenčiausius jausmus ir siekimus — meilę gimtajam kraštui, Lietuvai, pavertė turgaus preke, bizniu. Bet negalima nepažymėti, kad minėtasis autorius, matomai norėdamas įgyti populiarumą eilinių emigrantų tarpe, rašo: "kai tik bandoma iškelti vieną antrą faktą, kuris rašančiųjų nuomone, neturi būti slepiamas ir nuo plačiosios visuomenės, jau kai kurios redakcijos labai jau skrupulingai būdi, kad tokie rašiniai ar bent atskiri sakiniai iš viso nepamatytų dienos šviesos". Straipsnio pabaigoje autorius atvirai pripažįsta, kad "veiksnių" spaudoje "vyksta tikra laisvo žodžio profanacija". "Nereikia tad ir stebėtis, — pastebi jis, — jog jau yra buvę nuolatinių bendradarbių, kurie, pagaliau, pritrūkę kantrybės, šalinasi iš lietuviškosios spaudos darbo, net viešai išreikšdami, jog dabartinėse sąlygose bendradarbiavimas mūsų spaudoje tėra tikras savęs nuvertinimas ar laikraštinių principų išdavimas".

Nepelningas biznis

Amerikoje leidžiamas tautininkų laikraštis išspausdino tūlo V. Meškausko straipsnį "Lietuviškoji knyga 1956 metais". Autorius rašo: "Lietuviškos knygos paklausa esanti sumažėjusi net dviem trečdaliais. Čia nurodoma, kad anksčiau "dar buvo galima tikėtis išparduoti ir po porą tūkstančių egzempliorių. Šiuo metu savo apskaičiavimus reikia daryti iš... 500 egz.". V. Meškauskas bando iškelti lietuviškos knygos emigracijoje liūdno likimo priežastis. Jis nurodo, kad knygų leidimas pasidarė nepelningas biznis, iš kurio neišsiversi. Smarkiai vykstančio nutautėjimo įtakoje "vis daugiau lietuvių nustoja domėtis lietuviškais reikalais, kiti bando lietuviškai knygas statyti tarptautinius reikalavimus, kuriuos tik reta mūsų knyga tegali patenkinti".

O kas laukia lietuviškos knygos rašytoją ateityje? "Autorius", — rašo V. Meškauskas, — turės patirti, kad knygų rašymas yra visai nesunkus darbas palyginti su pastangomis surasti leidėją! Ypač tai liečia jaunesniąją kartą, dažnai nenorinčią rašyti "pavėjui", bet ieškančią naujų kelių sau išsireikšti". Nepavydėtina lietu-

ŠYPSENOS

Gadynės požymiai

"Papasakok mums, kuom ši gadynė pasižymi", paprašė profesorius studentą.

"Ši gadynė atsižymi tuo, kad turtingieji tampa vis turtingesniais, o biednieji gali įpirkti tik tai, kas padaryta iš plastikos", paaiškino studentas.

Muzikalus šuo

Tėvas buvo muzikas, tad norėjo, kad ir vaikai būtų muzikalūs. Bet kada tik jo sūnus pradėdavo groti ant smuiko, šuo pradėdavo staugti.

"Ar tu negali groti ką nors tokio, ko šuo nežino", tarė syki sesuo, nebegalėdama pakęsti šuns staugimo.

Kaip tik laiku

Pas seniai be darbo sėdintį artistą užėjo labdaringos organizacijos atstovas rinkdamas aukas dėl savo organizacijos.

"Aš iš labdaringos organizacijos", pradėjo aukų rinkėjas.

"Labai laiku", įsiterpė artistas, neduodamas rinkėjui nei pasakyti, kokių tikslu atėjo. "Aš dabar visai subankrutavęs ir pagalba labai reikalinga".

viškos knygos padėtis užsienyje! Kiekvienas lietuvis rašytojas, gyvenęs emigracijoje, ir norįs, kad jo knygos, jo darbai nežutų veltui, turi rasti kelią į gimtąjį kraštą.

"Gebelsiniai propagandos metodai"

Ne paslaptis, kad reakcinėje spaudoje vadeivos neriasi iš kailio ir ieško įvairių priemonių, kad klaidintų emigrantus apie nūdieninę Lietuvą. Ką gi, čia jie gabūs! Juk vakar jie klastos ir šmeižto, apgaulės ir melo, dviveidiškumo mokėsi iš Gebelso, na o šiandien jų idėjinis įkvėpimas misteris Dallesas. Bet gebelsinės propagandos virtuvėje šutintas ēdalas kuo toliau, tuo vis mažiau suranda vartotojų.

Ir kaip beapsimestų ponai iš anapus vandenyno, kad jie į kažką turi įtaką, bet gyvenimo tikrovė griaua ir šį jų melą. Melas ir klasta atsigręžia prieš juos pačius. Tūlas J. Būrelis verkšlena, kad "kiekvienas akmuo pataliko į mus pačius, gebelsiniai propagandos metodai mums žalingi patiems". Šis atviras vieno iš reakcinio leidinio bendradarbio prisipažinimas kalba aiškiau už viską. Ir po kokiomis skraistėmis ar kaukėmis nebandytų slėptis "veiksniai", kokiomis

(Pabaiga ant 12 pusl.)

G. ZIMANAS

Po Austrija

(Tasa)

Tuo pat metu, kai Austrijoje buvo mūsų okupacinė kariuomenė, tarybinei administracijai priklausė kai kurios įmonės, kurios anksčiau priklausė vokiečių monopolistams. Tose įmonėse dirbo tarybiniai specialistai, jose buvo tarybinė atlyginimo už darbą tvarka. Šios įmonės suvaidino didelį vaidmenį austrų darbininkų kovoje už teisingą darbo užmokestį, už teisę į apmokamas atostogas, į poilsį, už paramą ligos metu.

Gerą atminimą paliko tarybiniai specialistai. Kai mes apžiūrėjome naftos telkinius, kurie anksčiau buvo valdomi tarybinės administracijos, mus lydėjo vyriausiasis naftą eksploatuojančios bendrovės geologas, dirbęs taip pat tarybinės administracijos laikais, prof. Leopoldas Kelblis.

Jis jau buvo pramokęs šiek tiek rusiškai ir mums prisistatė: "Leopold Leopoldovič".

Paklausėme jį, kokios jis nuomonės apie tarybinius geologus, kurie dirbo čia tarybinės administracijos laikais.

— Labai geros, — atsakė jis, — jie daug čia nuveikė, ir mes iš jų nemaža pasimokėme.

— Ar galime mes tai pasakyti jūsų vardu savo skaitytojams?

— Be abejo, aš galiu drąsiai pasakyti, kad tarybinės administracijos laikais mes, pasikeisdami nuomonėmis, daug pasimokėme iš tarybinių geologų, kaip ir jie, be abejo, iš mūsų.

Bet ne visi taip drąsiai reiškė savo simpatijas tarybinėms žmonėms. Vienoje iš įmonių, kurias mes lankėme, mus nustebino vertėjas, kuris ne tik gerai mokėjo rusiškai, bet ir puikiai žinojo visą techninę terminologiją. Kažkas iš mūsų draugų pasidomėjo, iš kur jisai taip gerai žino rusišką techninę terminologiją.

— Aš gyvenau Rusijoje.

— Kada?

— Buvo laikas, kai į jūsų šalį buvo kviečiami užsienio specialistai. Aš išvykau ir eilę metų dirbau. Jūsų šalyje aš ir šeimą sukūriau. Mano žmona rusė, ir mano vaikai taip pat gerai moka rusiškai. Aš labai nenorėjau išvažiuoti iš jūsų šalies, bet mes tada visi turėjome išvažiuoti.

Jis išsitraukė sidabrinį portsigarą, kurio dangtyje buvo išgraviruotas sveikinimas jam nuo darbininkų ir tarnautojų tos įmonės, kurioje jis buvo vyriausiu in-

žinierium.

— Šį portsigarą man padovanojo draugai per išleis-tuves. Sunku man buvo paklikti įmonę, kur aš daug darbo įdėjau.

— Vienas iš mūsų paėmė iš jo rankų portsigarą ir buvo benoris parodyti kitiems delegacijos nariams. Bet senasis inžinierius apsidairė, neigiamai papurtė galvą ir įsidėjo portsigarą atgal į kišenę.

— Kodėl taip? Nejaugi jūs bijote? — paklausė kažkas iš mūsų.

— O ką jūs manote? Aš jau trejus metus buvau be darbo. Kada čia atėjo jūsų kariuomenė, aš buvau tiek neatsargus, kad parodžiau savo simpatijas. Mane tuo-jau išgrūdė iš įmonės, o paskui trejus metus niekur negalėjau gauti darbo.

— Bet ką jūs kalbėjote visą vakarą?

— Tai ką, jūs norite, kad aš ten prie visų kalbėčiau tokius dalykus?

Nežinau, kada jis melavo, kada buvo nuoširdus. Bet kad jis įprato veidmainiuti ir klasiškai moka tai daryti — tuo negalima buvo abejoti.

Mes matėme daug draugiškumo, tikro, nuoširdaus ir gilaus. Atviro priešiško niekur nematėme. Kai kuriais atvejais, tiesa, žmonės buvo mažiau draugiški, bet visur buvo elgiamasi mandagiai, vaišingai. Ir niekur nepajutau indiferentiškumo, ignoravimo.

Tačiau, nors ir didelis susidomėjimas Tarybų Sąjunga, bet, susitikdami su darbo žmonėmis Austrijoje, jūs aiškiai matote, kaip blogai jie informuoti apie mūsų šalį. Galite išgirsti keisčiausių klausimų, kurie rodo, kad Austrijos darbo žmonėms gyvenimas mūsų šalyje dažnai vaizduojamas kreivame veidrodyje. Tai ypač patyriau aš.

Sužinojė, kad aš iš Lietuvos, austrai ne sykį klausinėjo mane, ar laikraštis, kuriame dirbu, leidžiamas rusų kalba.

— Ne, lietuvių, — kant-riai aiškinau.

— Bet mokyklų dėstomoji kalba rusų?

— Nejaugi ir universitete dėstoma lietuviškai?

— Bet jūs rašote rusų raideimis?

— Parašykite savo pavardę ir laikraščio pavadinimą taip, kaip rašoma jūsų šalyje.

— Ar galite parodyti kokią lietuvišką knygą?

Sunkiausia būdavo kartais paaiškinti, kur yra Lietuva.

— Ji yra prie Baltijos jūros, — sakydavau.

— O kur ta Baltijos jūra?

Didžiausią nuostabą sukeldavo kai kurie suvenirai iš

ti nedidelį kelio galą su juo vienu du. Jis pradėjo kalbėti visai kitaip, skundėsi padėtimi Austrijoje:

— Koks, po perkūnų, mūsų gyvenimas! Mūsų krašte šeiminkauja tie žulūs amerikiečiai, jie jau pusę Austrijos nupirko, o greit nupirks ir kitą pusę. Mes reikiame, kad nebus anšliuso (prijungimo prie Vokietijos — G. Z.), o ekonominis anšliusas jau vyksta. Kaip aš pavydžiu jūsų šaliai, kur užsienio siurbėlės nieko nupirkti negali. Mes tik kalbame apie laisvę, o tikroji laisvė — tik jūsų šalyje...

Kontrastas tarp to, ką jis kalbėjo visą vakarą, ir kalba dabar, buvo toks ryškus, jog aš tiesiog apstulbau.

— Ko jūs taip į mane žūrite? — burbtelėjo jis, pamatęs mane nustebusį.

— Bet ką jūs kalbėjote visą vakarą?

— Tai ką, jūs norite, kad aš ten prie visų kalbėčiau tokius dalykus?

Nežinau, kada jis melavo, kada buvo nuoširdus. Bet kad jis įprato veidmainiuti ir klasiškai moka tai daryti — tuo negalima buvo abejoti.

Mes matėme daug draugiškumo, tikro, nuoširdaus ir gilaus. Atviro priešiško niekur nematėme. Kai kuriais atvejais, tiesa, žmonės buvo mažiau draugiški, bet visur buvo elgiamasi mandagiai, vaišingai. Ir niekur nepajutau indiferentiškumo, ignoravimo.

Tačiau, nors ir didelis susidomėjimas Tarybų Sąjunga, bet, susitikdami su darbo žmonėmis Austrijoje, jūs aiškiai matote, kaip blogai jie informuoti apie mūsų šalį. Galite išgirsti keisčiausių klausimų, kurie rodo, kad Austrijos darbo žmonėms gyvenimas mūsų šalyje dažnai vaizduojamas kreivame veidrodyje. Tai ypač patyriau aš.

Sužinojė, kad aš iš Lietuvos, austrai ne sykį klausinėjo mane, ar laikraštis, kuriame dirbu, leidžiamas rusų kalba.

— Ne, lietuvių, — kant-riai aiškinau.

— Bet mokyklų dėstomoji kalba rusų?

— Nejaugi ir universitete dėstoma lietuviškai?

— Bet jūs rašote rusų raideimis?

— Parašykite savo pavardę ir laikraščio pavadinimą taip, kaip rašoma jūsų šalyje.

— Ar galite parodyti kokią lietuvišką knygą?

Sunkiausia būdavo kartais paaiškinti, kur yra Lietuva.

— Ji yra prie Baltijos jūros, — sakydavau.

— O kur ta Baltijos jūra?

Didžiausią nuostabą sukeldavo kai kurie suvenirai iš

Lietuvos, mūsų "Dailės" gaminiai, ypač odos ir gintaro. Tačiau, deja, informacinių leidinių apie Lietuvą svetimomis kalbomis, kad ir nedidelių, negalėjau parodyti ir ne sykį tai apgailestavau ir širdies galmėse dariau priekaištus mūsų leidykloms, kurios tokios literatūros vis nepagamina.

O skaičius apie Lietuvą reikėjo sakyti labai atsargiai. Kada vienoje redakcijoje paklaustas pasakiau, koks yra "Tiesos" tiražas, išgirdau ironišką komplimentą.

— O, jūs geri propagandistai...

Tiesa, nenorėčiau per daug apibendrinti. Teko sutikti ir žmonių, kurie žinojo Lietuvą ir jos kultūrą. Maloniai nustebino mane Linco magistrato direktorius p. Egonas Oberhuberis, su kuriuo teko susipažinti per priėmimą. Kitą dieną jis atnešė į viešbutį laiškutį, kuriame buvo paminėti du jam žinomi leidiniai, minintieji Čiurlionį.

Dargi ten, kur buvome ypatinagi nemėgstami, buvome sutinkami mandagiai. Prisimenu lankymąsi Graco socialistų laikraščio "Neue Cait" redakcijoje. Mes žinojome, kad šio laikraščio redaktorius pasižymi neapykanta mūsų šaliai. Jis priėmė mus šaltokai, oficialiai, bet su pabrėžtu korektiškumu, neleiddamas sau nė mažiausios nedraugiškos užuominos.

Po kelių dienų šis redaktorius išspausdino savo laikraštyje vedamąjį, kuriame įrodinėjo, kad reikia baigti su važinėjimais ir delegacijomis iš įvairių komunistinių kraštų. Mūsų delegacijos neminėdamas, jisai įrodinėjo, kad tokios delegacijos duodančios naudą tikai komunistams. Šis straipsnis sukėlė didelį nepasitenkinimą ne tik plačiuose darbo žmonių sluoksniuose, bet ir pačių socialistų tarpe. Griežtą atkirtį jam, pavyzdžiui, davė Tirolio socialistų laikraštis savo vedamajame.

Tačiau vis dėlto negalima nematyti, kad Austrijoje yra jėgų, kurios stengiasi amžinai kiršinti prieš Tarybų Sąjungą, šmeižti, intriguoti. Tokių jėgų yra krašto viduje, tokių yra ir užsienyje, ypač JAV.

Austrijos vyriausybė pasižadėjo būti neutrali, bet jos neutralumas gana savotiškas: ji labai griežtai neutrali, kai kiršinama prieš Tarybų Sąjungą, kai spaudoje kiekvieną dieną pasirodo biurūs šmeižtai — ne, ne kritika, o nežmoniškiausi šmeižtai, — tada Austrijos vyriausybė nesikiša — juk ji neutrali ir demokratinė.

O kada kas nors nori parodyti simpatijas Tarybų Sąjungai, kai ima burtis tai-

kos gynėjai, — tada Austrijos vyriausybė dažnai pamiršta savo neutralumą, savo demokratiškumą ir imasi veiksmingų premonių.

Taip ji pasielgė per įvykius Vengrijoje, kada neutralioji Austrija iš esmės atidarė sieną vengrų fašistams ir juos palaikė. Kur tada buvo Austrijos neutralumas ir demokratiškumas? Kada Austrija, gavusi savo nepriklausomybę iš taikos jėgų rankų, išvarė taikos komitetą iš Austrijos, kur tada buvo jos demokratiškumas?

Svečiams nedėra per daug liesti politinius klausimus, bet mes, nė nepradėdami patys politinių kalbų, per savo trumpą buvimo laikotarpį šimtus sykių girdėjome iš Austrijos darbininkų, tarnautojų, inteligentų, kad jie nenori karo, kad jie smerkia karo kurstytojus.

Mes stovėjome Ercbergo rūdyne ir laukėme eilinių sprogimų. Ercbergo rūdynas yra labai savotiškas, geležies rūda jame kasama atviru būdu. Visas rūdynas tai — kalnas su daugybe terasų, kurios yra tarytum milžiniškų laiptų pakopos. Kalnakasiai uždeda įtaisus į tų pakopų šlaitus, sprogdina juos, o paskui ekskavatoriais susemia susmulkintą rūdą.

Sprogimai vyksta maždaug vienodu laiku. Štai jau bėga darbininkai į slėptuves, o po kelių minučių pradeda pokšėti įvairiose kalno vietose.

Tikras karo laukas, — atsiliepia kažkas juokais, kai prasidėjo sprogimų kanonasa.

— Ne, čia ne karas, — atsiliepiu čia pat stovėjęs mus lydėjęs rūdyno direktorius inžinierius Kuskoleka, — čia geležis taikiems reikalams. Karo mes nenorime. Aš tai drąsiai galiu pasakyti visų austrų vardu. Dar daugiau, jeigu būtų galima visame pasaulyje padaryti balsavimą, tai — aš esu tikras — rezultatas būtų visiškai aiškus — už taiką.

Inž. Kuskoleka — ne politikas. Bet čia jis giliai išreiškė daugelio austrų darbo žmonių troškimą — išsaugoti taiką.

Dvi savaitės — neilgas laikas. Bet per tas dvi savaites mes pamatėme, kad Austrijoje gyvena darbšti, kultūringa, kukli ir gabi, laisvę ir taiką mylinti liaudis. Su dideliu pasitenkinimu mes pamatėme, kad plačiuose šios liaudies sluoksniuose gyvena draugiški jausmai mūsų šaliai — Tarybų Sąjungai ir kad, nepaisant visokių kurstytojų kišimosi, šie draugiški jausmai nuolat stiprėja.

Potviniui Indonezijoje

JAKARTA. — Plačiausius plantacijų plotus centralinėje dalyje Javos apėmė potvinių vanduo.

Kas

A. kagie lankė tinėj vaitr jo \$ prida auku

G.

P.

JT ir fi

I

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

A. Gable ir Barškietis, čikagiečiai, atostogų proga lankėsi Liaudies Balso raštinėje ir gausiai parėmė savaitraštį. A. Gable paaukojo \$10; F. Berškietis \$3 ir pridavė nuo J. Gelgaudo \$2 aukų.

G. Račys, Toronto, išvyk-

damas atostogoms lankėsi LB raštinėje ir pasipirko lietuviškų žurnalų.

M. Vidrukas, Winnipeg, Man., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo P. Matejuno \$2.00 aukų.

N. Baltakienė, Rochester, N. Y., lankėsi Toronte ir dėkodama draugams ir draugėms už jai malonų priėmimą, per A. Gužauską pridavė \$5.25 aukų.

Juoz. Butkus, So. Boston,

Mass., prisiuntė nuo L. Zilaitis \$3.00 aukų ir pats paaukojo \$2.00, taipgi žadėjo pasidaruoti gavime naujų skaitytojų dėl Liaudies Balso.

M. Paužienė, Toronto, pridavė nuo Toronte lankiusios montrealietės \$2.00 aukų.

Patys atsinaujindami prenumeratas, paaukojo:

B. Lukienė, Vancouver, B. C., \$1.00;

V. Cheponis, Wabawden, Man., \$1.00;

M. K. Presaitis, Coteau Landing, Que., \$1.00.

L. Svirplys, Windsor, Ont., prisiuntė naują ir atnaujintų prenumeratų ir \$2.50 surinktų aukų. Aukojo: M. Deseniuk ir K. po \$1.00 ir vienas 50 c.

V. Klusas, West Tree, Ont., pakeisdamas antrašą, paaukojo \$2.00.

J. M. Kalvaičiai, Brooklyn, N. Y., atostogų proga lankėsi LB raštinėje ir paaukojo savaitraščio paramai \$3.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas, širdingai ačiū.

Administracija

Paieškojimas

Paieškau Povilą Riaubiškį, kilusį iš Lietuvos, Putiliški ūkaimo, Raguvo valsčiaus.

Prašau atsiliepti ar kas žinote virš minėtą asmenį, prašome pranešti šiuo adresu: Antanas Kuncia, 24 Burri St., Hamilton, Ont.

JORDANO KARALIS KERSIJA PRIEŠAMS

AMMAN. — Čialaukiama sensacinių teismų generolų ir civilių, kurie pasirodė karaliaus Husseino priešais. Juos teis už "valstybės išdavystę". Tarpe kitų, kurie bus perduoti militariniam teismui, yra generolai Abu Nowar ir Ali Hayari. Savo laiku jie buvo generalio štabo vadais.

Išviso teisman turės stoti apie 20 asmenų. Jie gali laukti mirties bausmės.

TAIPEI. — Čiang Kai-šeko nacionalistų vyriausybė įspėjo Britaniją, kad jos laivai nesinaudotų Kinijos vandenimis ir prieplaukomis, jeigu jie nenori nukentėti.

Reiškia, nacionalistai puls britų laivus, jeigu jie bandys gabenti krovinius į Kiniją ar iš Kinijos.

Russell Poissant, 44 metų amžiaus montrealietis, išsėdėjo 26 paras ant vėlavos smaigo. Jis nulipo nuo smaigo kviečiamas apsiimti padaryti tą patį Kanados Nacionalėj Parodoj, kuri įvyks Toronte.

Kiti du "tupėtojai" ant smaigo tebetupl.

Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir Kitus TSRS Kraštus
Per Lietuvišką Įstaigą

Sakas Parcel Service

Siunčiame per Ukrainka Knyha
314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.
Tel. JA. 99870

Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų. Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti. Pas mus galite įsigyti medžiagų, drabužių, skarelių, odos ir avalynės.
Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmadi.

Siuntiniai! iš Hamiltono

Į LIETUVĄ

Siuntiniai eina per "Ukrainska Knyha"

HAMILTON OVERSEAS PARCEL SERVICE

1145 KING ST. EAST
Telephone: LI-51724

Taipgi priimam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos, ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Atdara kasdien nuo 9 val. ryto iki 7 val. vak. išskiriant pirmadienius.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Ceras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 46917

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines reikmenas, matykite Bill Paulauską pas

Blustein's Furniture

531 Queen St. W.

Toronto

Petro Bepirščio Bičių

Šviežias Medus

Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kukta krautuvėje, 847 College St.

ir

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds

FUNERAL SERVICE LIMITED

A. E. RAPER, Managing Director

931 QUEEN ST. W. — Toronto — Empire 3-0681

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kaimoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELair 4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

Moderniškiausią Storage

dėl apsaugojimo nuo sudegimo, pavogimo, šilumos ir kandžių sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo

FURCOATUS - FUTRAS

Zieminius ir Vasariškus Drabužius!

Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Chruuch Ave. TRENmore 6679

VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligy, Akušerijos ir Venerinių Ligy

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623

Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

Pranešimai

Toronto, Ont.

Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks antradienį, rugpjūčio 6 dieną, 7.30 val. vakaro, 160 Claremont St.

Maloniai kviečiame visus narius ir nares dalyvauti, duokles apsimokėti, nelaukiant paraginimo.

Nepamirškite atsilankyti visi, pamatysite, kiek mūsų salės pastatyta ir kiek dar reikia. Gera proga atnešti

ir įteikti savo paskolą.

P. Pajuodis
Kuopos Raštininkas

Atsišaukimas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pajūties Draugijos pirmos kuopos salės praplėtimo darbas eina sparčiai. Jeigu pinigų nepritrūks, tai su pabaiga rugpjūčio mėn. salės reikalai bus sutvarkyti ir užbaigus vasaros sezoną bus galima sugrįžti į naują modernią svetainę.

Taigi, atsišaukiu draugus ir drauges ir simpatikus prašydamas suteikti paskolą dviems metams be nuosimčių, kas kiek galite,

Pareikalavus Rodoma Vėl

RADIO CITY BATHURST AT ST. CLAIR
TORONTO LOVLIEST THEATRE

LE. 5-170

Romeo and Juliet

su
GALINA ULANOVA
ir

Verdi'so
AIDA

su SOPHIA LOREN
Nuo 6.30 v. v. — 75 c.
Šeštadieniais nuo 2.00 v. p. p.
Nuo 5 val v. — \$1.00
Liepos 26 — rugp. 3

Kur Praleisti Savo Atostogas?

Prieinamiausia ir patogiausia vieta, tai prie Simcoe ežero. Šiltas vanduo maudynėms, daugybė įvairių žuvų, prielankus patarnavimas.

Platesnėms žinioms kreipkitės šiuo adresu:
J. Linarta, 92 Burndale Ave., Willowdale, Toronto. Tel.: BA. 5-5278

DOMES!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje, kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiūsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykite, telefonuokit ar užėikit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit. Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepų (nuo vaikų paralyžiaus)

VALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE

1147 Dundas St. W. ties Ossington
Priešais "Ukrainska Knyha"

LE. 6-2139

Toronto

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

po šimtą, du ar daugiau, kad užbaigimo darbai nesitrukdytų. Paskolas siūsdami čekių išrašykite sekanciai: S.D.C.L.M.B.S. Branch 1 Building Fund. Adresuokite: 160 Claremont St., Toronto, Ont.

Štai keletas draugų ir draugių, kurie pridavė paskolas pastaruoju laiku po \$100: J. Šliumba, Mr. ir Mrs. Gaučiai, J. Dargužis, Art. Kaptainis ir kiti.

Irene Antanavičiūtė paskolino \$50 iš sutaupų, kurias užsidirbo vasaros atostogų metu. Mokyklai užsidarius, ji stojo dirbti ir iš to uždarbio paskolino dėl salės. Tai labai pagirtina. Ką kiti jaunuoliai manote, ar nebūtų gražu pasekti Irene? Svetainės įrengimas taikomas ir dėl jaunimo.

Dar kartą prašau nesivėluoti su paskolomis, nes dabar pinigai labai reikalingi.

J. Kevėža
Name Komisijos Pirminink.

Padėkos Žodis

Paėmusi dvi savaites atostogų nutariau jas praleisti Kanadoje. Nuvykau į Torontą ir apsisistojau pas draugus A. A. Gužauskus. Savaitę praleidau pas draugus Žiziūnus kotedžiuje. Aplankiau geriausius savo draugus ir pažįstamus. Visur buvau labai maloniai priimta ir pavaišinta.

Visiems draugams ir draugėms tariau širdingą ačiū už tokį malonų priėmimą ir pavaišimą.

Mrs. Nalie Baltakis

Rochester, N. Y.

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akiniu.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

M. W. Kellermann

ADVOKATAS

12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 6-9591
Res. — MO. 1232
Toronto

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Residenc. — MI. 9352
Toronto

Serga Fel. Paliliunas

TIMMINS, Ont. — Šiomis dienomis išvyko į Torontą Feliksas Paliliunas. Jam ten teks pergyventi operaciją.

Dabar ligonis randasi Malton ligoninėje. Torontiečiai, kuriems sąlygos leidžia prašome aplankyti ligonį.
J. P.

Redakcijos Atsakymas

Paskutinėmis dienomis gavome keletą rašinėlių, bet nebegalėjome sunaudoti. Kurie nebus pasenę dėl poatostoginių numerių, visus sunaudosime. Ačiū už rašinėjimą.

Redakcija

Palaiykite Tuos Biznierių,
Kurie Skelbiai
LIAUDIJS BALSE

TOKIA TAI TIKROVĖ

(Atkelta nuo 5 pusl.)
plunksnomis besidabinant, aišku viena: gražink pelėda, kiek nori — ji vis tiek pelėda pasilik.

Viktoras DAUSA
(Tiesa)

HELKINKIS. — Į Leningradą išvyko 114 studentų amerikiečių.

Akių ir Akinių
Specialistas

J. E. Merritt & Son

Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po piet uždaryta
Antrad., Ktv. ir Penkt.
vakarais
pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

Toronte ir Priemiesčiuose
TELEVIZIJOS IR RADIO TAISYMO
Reikaluose Sąžiningai Patarnauja Lietuvis

Bill Waicus

148 Maple Leaf Dr. - Weston - CH. 4-7139

Lietuvių Apšildymo Firma

Rose Heating -- Tinsmith Co.

844 Broadview Ave. HO. 6-1623
Krautuvė: 723 Gerrard E.

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių - stokerių. Conversion burners.

Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvali Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kurenamų gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvenamų namų ar vasarnamių.

Savininkai ZALECKIAI

LIETUVIS PLUMBERIS

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RD. • Toronto • RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

Savininkai A. A. Gužauskai